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sen, írjon vagy csak szóljon telefo­
non s be írjuk nevét a farsangi ír- 
galmasok könyvébe.

Vesse el mindenki a politikát, 
és minden egyebet s csak a célt 
nézze, amit szolgálni kívánunk. A 
cél pedig nagy és nemes: farsangot 
szerezni a szomorúság tanyáinak. 
Had lássa mindenki, hogy Salgótar 
jánban a szivek kitudnak nyílni, s 
magukhoz tudják ölelni a szenvedé­
sek részeseit, az éhezők ártatlan 
apróságait.

Legyen ez az akció, ez a szív­
cselekvés örök emléke a salgótar­
jániak legszebb farsangjának. Sz. I.

az élvezetet habzsoló nyugatutánzót, 
az első árva könnynél lehull az ál­
arc, megdobban a kicsiny husdaraL 
s magához ölel minden éhezőt, min­
den szenvedőt.

Meg akarjuk és meg fogjuk ta­
lálni ezt az érzést a salgótarjáni­
akban is. Íme nemcsak Írunk, hi­
szen némelyek szerint olyan köny* 
nyü cikket Írni, hanem tervet adunk, 
miként töröljünk le néhány könnyet 
a fázok, éhezők arcáról. Meg akar­
juk mutatni az utat a módot, aho­
gyan a farsang minden mulatója el­
könyvelheti erkölcsi tartozását is 
Salgótarján szegényeivel szemben.

A mai napon egy ivet teltünk 
le szerkesztőségünk asztalára, amely­

ben minden jelentkezőt beírunk, aki 
haj andó január hó 25-étől kezdve 
március hó 15ig (körülbelül ez idő 
alatt dűlőre jut a város polgármes­
tere által kezdeményezett népkonyha 
ügye) naponként egyszer egy sze­
gény árva elhagyott gyermek, vagy 
özvegy részére meleg ételt adni. 
Az erre rászorulókat a város veze- 
zetőségének megfelelő szerve fogja 
kijelölni.

Nem megyünk e kéréssel egy 
házhoz sem ' kérégetni, erőszakos­
kodni, mindenki elolvassa e sorokat 
akit illet, mindenki vessen számot 
szivével s ha úgy találja, hogy fel- 
bugott lelkében a pálfalvai árva 
szavaló zokogása, jöjjön személye*
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Felhívás Salgótar­
ján tehetőseihez.

Hetek óta hozunk lapunkban 
cikkeket, amelyek a salgótarjáni nyo­
mor nagyságát, a salgótarjáni Ínség 
szörnyűségét festik. Hetek óta Írják 
munkatársaink a szelid szeretettin* 
tába, vagy a harag erőszakos s ta­
lán igaztalan levébe mártott tollal a 
kicsinyek és nagyok kötelességeit. 
Mindegyikük egyénisége szerint vá­
logatta meg a szavakat és monda­
tokat, amelyek hivatva vannak fel­
olvasztani a közöny kérgét, felrázni

• az érzéketlen sziveket. Az egyik 
embernél ez használ, a másiknál a 
másik, némelynél egyik sem.

A MUNKA

Hetek óta hangoztatjuk, hogy 
a salgótarjáni társadalom , egyik ré 
sze túlontúl kivette már részét az 
áldozatokból, mig egy része nem 
annyira mint bírná. Hetek óta Írunk 
könyörgünk és dörgünk, hogy szinte 
az első már siralmas, a második 
b^htó. Hetek óta kéregetünk a leg­
különfélébb célokra, könyör adomá­
nyokat, alamizsnákat az élet üldö­
zöttjei, az önhibájukon kívül szo­
morú sorsra jutottak számára. Sok 
homlokra barázdát rajzoltunk, sok 
szemöldököt összevontunk, s. talán 
néhány szem be is nedvesedett, de 
az irás maradt Írás, a betű pedig 
csak betű az érzéketlen nyomda­
papíron.

Ebben a lelki állapotban néz" 
tűk végig Zagyvapálfalván is a sze* 
gény gyermekek karácsonyi ajándé­
kozását. Az egész szoba tele volt 
nagyfejkendős asszonyokkal, di­
dergő sáppadt gyermekekkel s csak 
itt-ott emelkedett ki egy-egy rokkant 
férfi vagy hatósági ember. Felállítot­
tak a pódiumra egy kis fiút, aki­
ről szájról szájra járt, .hogy sem 
apja sem anyja, teljesen árva. Ha 
jól emlékszünk Hangay Sándor 
egyik legszebb költeményét, Jézus 
látogatását Magyarországon szavalta 
el. Az első versszakban olyanról 
volt szó, hogy egy kis elemista le* 
velet ir az Urnák, mert nincs szü­
lői védőkar, nincs meleg szoba s 

, nincs aki egy falat kenyeret törjön 
az árvának. És itt elzokogta magát 
az árva, a szive keserű csordulása 
megakasztotta a betanult recitálást. 
A tanitója, aki súgni akart a háta 
mögött egy könyvből, nem tudott 
súgni mert a feltörő könnyek elcsuk* 
lasztották a hangját s csak a köny- 
nyeket súgta, amit az árva fiú is tu­
dott. A nagy teremben pedig 
sirt mindenki, a sok árva a sok öz­
vegy, a tehetősek, a hatósági embe­
rek. É; úgy tűnt fel, mintha az 
egész terem egy nagy piros szív 
lett volna, amely magába zárta ma- 

. gyár testvériességben, közös magyar 
könnypergésben a szegények törött 
kis sziveit s a segiteniludók és 
akarók naggyá lett lelkeit.

Úgy gondoltuk, úgy láttuk, 
hogy abban a társadalomban, amely 
még egy kicsiny faluban is így ösz- 
sze tud olvadni érzésben, szeretet- 
ben, drága kövek vannak elszórva, 
az irgalmasság, az emberszeretet drá­
gakövei. Hiába táncol simít, hiába 
akarja magára erőszakolni a deka­
denség álarcát, hiába játszi csak

Vázsonyiék külön véleménye.
Megszoktuk, hogy Vázsonyi Vilmos 

mindig külön állásponton foglal el a kor­
mány ellen és ehhez az állásponthoz min­
tegy véletlenül, mindig csatlakoznak a 
szocialisták is. Most megint egy gyéké­
nyen árul Payer Károllyal abban a tekin­
tetben, hogy őket a nyomozás eredménye 
nem elégíti ki. Hogy a szociálistáknak 
még mindig mindenki gyanús aki él, az­
zal különlegesen nem foglalkozunk, mert 
hisz ők képvise’ik a tagadás ősi szellemét. 
Akkor, amikor a legjobban érdekelt Fran­
ciaország képviselője köszönetét és elis­
merését fejezi ki a kormány erélyének és 
pártatlanságának a nyomozás lefolytatásá­
ért, akkor amikor a kormány tulhelyez- 
kedve a szentimentális látszat keretén 
egyik hibás főfunkcionáriusát haladéktala-* 
nul lefogatja, amikor az ország közvélemé­
nye úgy a lapokban, mint a törvényható­
sági közgyűléseken a legnagyobb elisme­
réssel nyilatkozik a nyomozásról és gróf 
Bethlen István erélyéről: a szocialisták 
még mindig elégedetlenkednek. Ez elicn 
nem lehet tenni. Ebbe annál inkább bele­
nyugszunk, mert az ország egészével szem­
ben egy törpe frakció nemsokat nyom a 
a latban. Ismételjük, pláne akkor, mikor 
ennek az ellenzéknek állandó csatakiáltása, 
illetve politikai vezérelve, a személyeske­
dés és botrányhajhászás.

Vázsonyi Vilmos úrhoz már valami­
vel több szavunk van. Nem azért, mintha 
az ő, vagy egy pár hivének jelentősége 
oly nagy volna, hanem azért mert konzu- 
láris ember, Magyarországnak egykor mi­
nisztere volt. Mint ilyennek tudnia kellene 
és befelé bizonyára nagyon jól is tudja, 
hogy abban a pillanatban, amint a frank­
hamisítás bűnügye, mint minden más bűn­

ügy a rendes és független bíróság előtt 
áll már, akkor nevetséges dolog azt fel­
tételezni, hogy abban valakinek eltussolni- 
valója volna. Azt is megmondjuk, hogy 
miért. Mert a bíróság előtt nem lehet 
ügyeket eltussolni és tulajdonképen a 
bíróság függetlenségének és a bírói be­
csületnek megtagadása az, ha ilyen stá­
diumban valaki eltussolásról beszél. Azt 
mondja Vázsonyi, hogy őt a nyomozás 
eredménye nem elégíti ki. Azt elhisszük 
neki, mert a radikalizmus amiilyen veres 
csatakigyó, csak akkor lenne megelégedve, 
ha a frankhamisítás hulláma mindenkit el­
söpört volna már és csak az ő feje lát­
szana ki Neptunként a bősz áradatból. 
Hát bizony erről nem igen lehet szó, azért 

I az...elkeseredése Vázsonyinak. Amit ő 
[tudna, azt mások jobban tudják és meg 
[is teszik. Az országos elismerés és majd­
nem azt mondjuk, hogy bámulat, azért 
nyilatkozott meg oly gyorsan és spontán 
gróf Bethlen István mellett.

Adunk azonban egy nagyon jó ta­
nácsot úgy a szocialistáknak, vagy az ő 
nevükben beszélő Payer Károlynak, főleg 
pedig Vázsonyi Vilmos volt igazságügy­
miniszternek nagy hangú nyilatkozatok és 
a közvélemény indokolatlan izgatása he­
lyett, méltóztassanak átsétálni az elé a 
hatóság elé, amely a frankhamisitási ügy­
ben a nyomozatot teljesítette és a bűn­
tett részleteit is közmegelégedésre kide­
rítette már. És ha átsétáltak nyissanak 
be bátran az ajtón és jelentsék be azo­
kat az adatokat, amelyet a nyomozás ér­
dekébe szükségesnek tartanak. Ha azon­
ban ezt nem teszik, akkor minden beszéd­
jük csak vénasszonyos locsogás, amely 
rossz szándékot és gyűlöletet árul el.

A pusztító népbetegségek leküzdése. 
Klebelsberg Kunó gróf kultuszminisEter 

a klinikák munkájáról*
Közismert, szomorú tény, hogy a 

háború óta a népbetegségek száma nem­
csak a városokban, hanem a falvakban 
is feltűnően szaporodott. Sajnos, termé­
szetes velejárója ez minden háborúnak. 
A sok nélkülözés, hányattatás, szenvedés 
különben is fogékonyabbá teszi a legyen­
gült szervezetet a betegségekre, hát még 
ha a betegségek is nagyobb számban 
lépnek fel.

A háborúból az emberek nemcsak 
külsőleg is látható rokkantsággal tértek 
vissza, hanem sajnos, sok esetben csak 
látszólag épen, égészségesen, mert ma­
gukkal hozták a betegség csiráját.

Egyike azoknak a betegségeknek, 
amelyek a háború után igen nagy mér­
tékben léptek fel és erősen pusztítanak, 
a csonttuberkulózis. Amint szomorúin 
halljuk, a magyar vidék nehezen küzd 
meg ezzel a bajjal, amely egyes vidéke­
ken ijiesztő mértékben szedi áldozataik

Természetes, hogy a fellépő betegsé­
gekkel szemben az orvostársadalomnak is 
fokozott kötelezettségei vannak. Külö­

nösen fontos feladatok hárulnak a pusztító 
népbetegségek leküzdése terén az egye­
temek klinikáira, ahol a tudományos kuta­
tásoknak és kísérleteknek erre kell irá­
nyultok.

Felkerestük Klcbersberg,Kunó gróf 
kultuszminisztert, mint az egyetemek leg 
főbb felügyeleti hatóságát és megkérdez­
tük, hogy kiterjesztik-e figyelmüket az 
egyetemi klinikák az erősen pusztító 
csonttuberkolózisra és hogy a magyar or­
vosi tudomány foglalkozik-e fokozottan a 
tömegbetegségek leküzdésének kér­
désével.

Kérdésünkre Klebersberg Kunó gróf 
kultuszminiszter a következőket mondotta:

— Sajnos, igaz, ho^y a népbeteg­
ségek a háború óta sokkal erősebben 
pusztítanak. Ez a tény nagy probléma 
elé állítja az orvosi tudományt.

— Mikor az emberek a lövészárok­
ban feküdtek, nrra kérték a jó Istent, hogy 
megm -neküljen-k a haláltól és még egy­
szer láthassák házük táját. A közvetlen 
veszélynek ezekben a szörnyű pillanataiban

nem gondoltak arra, hogy akiket a golyó) 
a srapnelt, meg a gránát elkerült, a mér­
ges gáz megkímélt, azok közül is igen so­
kan betegen térnek majd haza.

— Nemcsak minálunk, Magyarorszá­
gon, hanem egész Európában az most a 
helyzet, hogy az orvosok megdöbbenéssel 
.veszik észre, hogy a lövészárkokból sze­
rencsésen hazakerült tömegek is megbe­
tegedtek és azok a betegségek, amelyek 
korábban szükebb körre korlátozódtak, 
kezdenek általános népbetegségekké válni.

■ — Egy ilyen betegség, amely a há­
ború után még eddig ismeretlen okból 
elterjedt és pedig nemcsak azok közt, 
akik a háborúban voltak, hanem még a 
gyermekek közt is; a csontgümökór, a 
csonttuberkulózis.

— A baj azzal kezdődik, hogy a 
gyermek nem akar rálépni lábára, pedig 
nem ütötte meg, nem ficamitotta ki, vagy 
nem akarja egyik kezét használni. Akkor 
már a csonttuberkulózis bacilusa befész­
kelte magát a csontvelőbe, amely elkezd 
gennyedni. Ez a genny azután utat tör a 
csonton és a húson át és a kézen, vagy 
a lábon úgynevezett hidegtályog lesz 
belőle.

— Az ilyen hidegtályogot a gya­
korlatlan orvos rendesen felvágja és fél­
liter genny is kiömlik akkor belőlé. A 
beteg egy pillanatra megkönnyebbül, pe­
dig a felvágással csak utat nyitottak a 
halál számára.

— Az egyszerű felvágásnál sokkal 
gondosabb kezelésre van szükség.. A 
gyerea, vagy az ember folyós lábával, 
kezével persze jár-kél, a geny egy-egy 
csöppje belekeveredik az ucca porába s 
ez a por fertőz tovább gyereket, felnőt­
tet egyaránt.

f — Nz egyetemekről szeretnek úgy 
beszélni a népek, hogy azok csak tudo­
mányos intézetek, amelyeknek a nemzet 
nagy tömegei alig látják gyakorlati 
hasznát,

— Pedig az egyetemek orvosi ka­
rainak minden egyes klinikája egy-egy 
kórház, sőt több mint kórház, mert ott 
az orvostanár és a melléje beosztott fia­
tal tudósok azon törik a fejüket, hogy 
az ott fekvő betegeket meggyógyítva, 
miként lehet az egyes elterjedt népbeteg­
ségekkel szemben a küzdelmet sikeresen 
felvenni.

—• A pécsi sebészeti klinikán Ba- 
kay Lajos tanár most a csonttuberkulózis 
gyógyításának kérdésével foglalkozik. Ha 
a hazaáruló Károlyi Mihály elkobzott va­
gyonának egy részéből — amint tervez­
tem — sikerülni fog tuberkulózis kuta- 
atási intézetet létesíteni, akkor annak 
egyik osztályát egyenesen arra fogjuk 
szánni, miként lehet a csonttuberkulózist 
azokat a gennyedő folyós lábakat és ke­
zeket sikeresen gyógyítani, amelyek gyer­
mekeiket szerető oly sok magyar-föld- 
mives anyának szomorúságot okoznak.

— A népámitás szembe akarja ál­
lítani ar. egyetemeket a tömegek érdeke­
ivel. Ezzel szemben az igazság az, hogy 
a modern korludós a klinikáján, a maga 
laboratóriumában, a maga műhelyében 
vizsgálja kutatja a módjait annak, bog}* 
milyen gyógyító módokkal lehet segíteni 
a milliókat kínzó és gyilkoló általános 
népbetegségeken.

TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP
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Lángoló ostor.*
Sikolt a Kétségbeesés...! Kiált fel 

ime. már másodszor a salgótarjáni Savó* 
parola és ostort fon, iángostort, de nem 
a nap sugaraiból, hanem sociális érzésű, 
hittanári és ethicai forró lelke megindu­
lásaiból

> ' Szinte csodáljuk, hogy a „Munka*4 
hasábjain szikrázó lelke, a nyomtatott be­
tűkön keresztül nem égeti el a papirost.

A florenzi barát Savonarola a 15-ik 
században közép Itáliát keresztül kasul 
járta s fulminans predicatióival .megre­
megtette a nép és a vagyonos osztály 
minden rétegét; sőt tovább ment s az 
általános romlottság, a dőzsölő és bach* 

, chanaliákba vesző társadalom bűneinek 
ostorozásával nem érte be; megtámadta 
igen élesen a politikai uralmon lévőket, 
majd a catholicus klérust fel egész a tia­
ráig s igy nem lehetett más sorsa ennek 
a lobogó és túlfűtött szenvedélynek, mint 
az auto-da-fé, a tüzhalál.

Ma már a máglyán nem égetnek el 
senkit, legalább Európában nem, és a 
nyomor láttára kirobbanó heves szenve­
dély akadálytalanul suhinthat végig kor- 

- bácsával a társadalom könyörtelen és szív­
telen alakjain, amelynek üdvös hatása nem 
maradhat el.

Veszélyben mégis foroghat a társa­
dalmat vétkes közönyéből felrázó fiatal 
agitátor, (a szó nemes értelmében) ha 
ugyanis túllő a célon.

Mert ami Salgótarjánban történik, 
az nem egyedül álló jelenség; igy van 
ez országszerte, sőt igy van ez Európán 
keresztül mindenütt.

A decadens kor a világháború előtt 
. már kitűzte merész’nemzetközi zászla­

ját és spk. követőre talált. A régit le kell 
• dönteni és a töménytelen sok intellcctuell 

kiket, úgy szólván rajokban bo- 
' csatoltak ki a világ főiskolái cs egyetemei, 

, el&zéledtek a föld kerekségén, belevetet­
ték magukat a társadalmi áramlatokba; 
fprró és izzó a levegő; hasadozik, omlik 
a 'régi világnézet s ennek romjain kétség­
kívül kialakul a Nietzsche — Marx és 

. Plato tanaiból az uj aera.
A radicalisok meg megújuló roham­

mal, a forradalmiak robbanásszerűen 
’’ akarják lerombolni az egész vonalon a 

r^ültat, mint elavultat s helyébe állítani 
az uj társadalmi rendet.

Ebben az áramlatban még kirívóbb 
a. minden képzeletet felülmúló nyomorúság, 

. De hát csak Tarjánban? 1! 1
J Európa, sőt az egész világ legna­
gyobb és leggazdagabb metropolisában 
Londonban a contrast a dőzsölő plutocra- 
tia és a tehetetlen nyomorban sinylődő 

. tízezrek, sőt százezrek között a lefeltűnőbb.
Á hihetetlen gazdagság s pompával állanak 
szemközt a loaferek, a kisemmizettek, a 
csavargók fezek nem a tulajdonképeni 
munkanélküliek, de London characteristics 
alakjai) s nagyrészüknek még a sok he- 

. lyütt felállított éjjeli menedékhelyen sem 
jut alkalom, hol fejét álomra lehajtsa. 
Ei a főváros egyik legelőkelőbb negye­
dében, hol a Parlament világszép épülete

• és a Westminster apátság ragyogó em­
lékű temploma, szentélye az angol tradi- 

' tíóknak, fekszik, ott a Themze partján, 
m^ly nappal a legelŐKelőbb corsó, mint

’ a dunai corsó Bpesten, számos pad van 
felállítva, melyeken szemrehuzott kalap-

1 ,pal, összekuporodva tölti éjjelét a loafer 
ésti 11-től hajnalhasadásig, mely idő 

' alatt a rendőr szemet huny.

Visszapillantás az elmúlt gazdasági évre.
. A pénzviszonyok rendezése és a ko­
rona stabilizálása azt a megyőződést kel­
tették nemcsak a gazdasági körökben, 
{tanem a közvélemény széles rétegeiben 
is, hogy az ország közgazdasági viszo­
nyaiban a javulás időpontja elérkezett és 
Í7. államháztartás kedvező alakulása mind 
erősebben fogja éreztetni jótékony hatá­
rt a magángazdaság fejlődésében is. Az 
1925 esztendő részben be is váltotta a 
hozzá fűződő reményeket és hogy a vá- 
fákozások részben nem teljesedtek a kí­
vánt mértékben az majdnem kizárólag 
rajtuk kivűl álló okokon múlott.
t Kétségtelen, hogy közgazdasági vi­
szonyaink alakulásában igen sok kedvező 
jelet láttunk az év folyamán és csak az 
Utolsó, téli hónapokban fordul ismét rosz- 
nabbra a mérleg. Az adózásban beállott 
könnyitések, pl. a forgalmi adó leszállítása

amelyek, bár aggodalommal nem tölthet­
nek el, de amelyeket csak szívós és cél­
tudatos gazdasági politikával* és részben 
hosszabb idő alatt tudunk leküzdeni. így, 
hogy az egyik legfontosabb kérdést érint­
sük, itt van mindjárt a mezőgazdasági 
értékesítési válság. Nem kell bővebben 
kifejteni, hogy ez mily sok vonatkozás­
ban érezteti káros hatását. Nemcsak a 
gazdák, de közvetve érzi az ipar és a ke­
reskedelem is, mert mindezek a ■ termés 
kedvező elhelyezésétől várták a forgalom 
megélénkülését, a kereslet növekedését, 
azt, hogy a termésből befolyó pénzmennyi­
ség lendületet adjon a magángazdaság 
tevékenységének, hogy a pénzhiány eny­
hüljön és az adóterhek könnyebb elvise­
lését. Most ezek a remények mind eló- 
dázódtak, mert hiszen az értékesítési vál­
ság nem oly tünet, mely egyik napról a 
másikra kiküszöbölhető lenne. Ez a vál­
ság nem csak nálunk van meg, hanem 
érezhető az összes európai piacokon, sőt 
nem tulzunk, ha világszerte mutatkozó 
jelenségnek nevezzük. Legmélyebb oka az, 
hogy a fogyasztás még mindig jóval kisebb, 
mint a háború előtt, a termés pedig lé­
nyegesen nagyobb volt mindenütt a ta­
valyinál; így a szükségletek elosztása egész 
más mederben folyik mint az előző évek­
ben, a gazdasági tényezők sincsenek tisz­
tában a szükséglet mértékével s igy a ke­
resletben többször stagnáció áll be. A 
magyar búza ugyan az európai piacok 
egyik legjobb buzafajtája és mint minő­
ségi áru különleges keresletnek örvend 
(igy pl. a mostani szezonban Olaszország, 
és az olaszok közvetítésével Görög és 
Törökország vásároltak nagy mennyisé­
geket), azonban egy olyan általános gaz­
dasági jelenséget, mint a mostani termény­
piaci pangás, természetesen a magyar áru­
nak is meg kell éreznie. Még rosszabb 
a helyzet a borpiacon: négy millió hl. 
bortermésünknek eddig csak igen csekély 
töredékét tudtuk elhelyezni külfölden. A 
borfogyasztás rendkívül jelentős mérték­
ben csökkent majdnem az összes külor­
szágokban és legtöbbnyire csak a gyen­
gébb szesztartalmu spanyol, olasz és dél­
franciaországi borokat vásárolják. Minden­
esetre erős propagandával lehet fokozni 
borainknak a külföldön való nagyobb el­
helyezését, de nem küzdhetünk le egy 
olyan világszerte mutatkozó körülményt, 
mely a borfogyasztás csökkentésében mu­
tatkozik. Ezek a körülmények okozták, 
hogy a jó terméshez fűzött remények nem 
váltak be, sőt épen a nagytermes okozott 
mindenben olyan erős kínálatot, hogy az 
árak lényegesen csökkentek és sok eset­
ben a termelési költségek nívóját sem 
érik el.

Amint látjuk az elmúlt gazdasági 
év jót rosszat vegyesen hozott és sok 
megoldandó kérdést hagyott az elkövet­
kező 1926-os esztendőre. A megoldás, 
mint a fentebbi példák is bizonyítják 
eléggé .összetett és a többi államok vi­
szonyaitól is függ. Egyelőre pedig sok 
európai állapi nagyon nehéz gazdasági 
viszonyok között küszködik. Elég csak 
Franciaország és Lengyelország pénzügyi 
krízisére utalni elég ha megemlítjük, a 
cseh ipar pangását, a román mezőgazda­
ság zilált állapotát, a német munkanélkü­
liséget, látjuk,hogy Európában még min­
dég megvannak a háború okozta gazda­
sági bajok és azok leküzdése, csak lé­
pésről lépésre haladhat. Ez a kérdés any- 
nyiból is nagyon közelről érint bennün­
ket, mert Magyarország export állam és 
csak úgy boldogulhat, ha terményei szá­
mára piacokat biztosit idegen területen 
Ehhez kereskedelmi szerződések szüksé­
gesek. Az erre vonatkozó tárgyalásaink 
az elmúlt év folyamán nem vezettek mjg- 
rlelö eredményre: az osztrákokkal és a 

csehekkel régóta húzódó tárgyalásokat 
még mindig nem tudtuk befejezni. Mind­
két ország oly kevés megértéssel visel­
tetett a magyar érdekek iránt, oly ke­
vés engedményt volt hajlandó adni a tő­
lünk kapott engedményekért, annyit ha- 
lasztgattá a végleges megoldást és a ve­
lünk Való kiegyezés helyett a Népszövet­
ség presszióját akarta igénybe venni, 
hogy végre is tárgyalások befejezetlenül 
abba maradtak. Sikerült azonban meg­
egyeznünk az olaszokkal és franciákkal, 
sajnos ezek a szerződések csak kisebb 
jelentőségűek.

A locamói szerződés, úgy látszik, 
kedvezőbb gazdasági teltételeket fog te­
remteni Európában. így ha kellőleg kié­
pítjük gazdasági berendezésűnket, meg­
van a remény arra, hogy kedvező felté­
telek mellett kapcsolódhatunk bele az eu­
rópai forgalomba. De vájjon megvannake 
a feltételek ahhoz, hogy ezt a belső ki­

Csoda e, ha a mostani társadalmi 
berendezés mellett városunkban is nagy 
a nyomor ?

Salgótarján közönségének jó része 
megtette kötelességét és ez a sajnos nem 
elég számú katonával rendelkező serege 
az üdvnek megfogja tenni kötelességét, 
nemcsak karácsonykor de máskor is.

A lelkes, intelligens és szociális ér­
zékű fiatal papnak aerioját örömmel kö­
vetjük s ha akadnak is gáncsolok, kik 
kirobbánásait túlzottnak tartják, bizonyára 
vannak nagy számmal hívei is, kik meg­
elégedéssel veszik tudomásul, hogy a 
dőzsölő és duslálkodó farsang adjon jó­
létéből a szegényeknek is.

Másrészt őszinte szívből kívánjuk, 
hadd mulassanak a lelkes társadalmi re­
formátor hugocskái és simmi vansleppező 
uracskái a farsangon át a fiatalság min­
den jó kedvével, mert ez a fiatalság joga 
és bizonyára a hitlanár ur sem fog meg- 
botránkozni, hogy meg sajnos sokan íü- 
tetlen szobában kénytelenek dideregni a 
farsangi éjszakákon, addig a tehetősebb, 
sőt természetesen a munkás fiatalság is 
kiveszi a farsang örömeiből a ráeső részt.

Majd megiő az ideje, mikor ugyanez 
a mulatozó és táncoló fiatalság megfelel 
a társadalom magasabb értelmű és cha- 
ritativ követelményeinek is. Addigra né­
mileg féltjük a hittanár urat, nehogy cik­
kei révén az ellenkezőjét érje annak, amit 
óhajt s kiváltsa azt a természetes reactiot, 
melyet minden társadalmi osztály megin­
dítana, ha túllő a célon s mint olvashat­
ták legutóbbi cikkében, kü őnösen annak 
3 utolsó bekezdésében, melyben a társa­
dalmat fenyegetéssel, quasi terrorral gon­
dolná észretériteni, adakozásra bírni. Vagy 
figyelmen kívül hagyhatják erőshangu ki­
fejezéseit s a felebaráti szeretet és rz ir­
galmasság cselekedeteinek felébresztése 
helyett közönybe fullad az ostorozás, vagy 
még erősebb reactiot vált ki az erősza­
kosságnak látszatát keltő kétségbeesési 
sikoltás.

Mindkettőt melyen sajnálnánk és 
reméljük bizton, hogy a megindítandó 
erőteljesebb actio ennek a derék, eszes 
és megrázó hangokat megütő vehemens 
léleknek sikerülni fog helyes célkitűzéssel, 
tettekbenmegszervezni a társadalmat, hogy 
necsak alkalomszcrüleg tegye meg kö­
telességét, de kitartóan segítse mindenki 
tehetségéhez mérten a rászorulókat.

Az angol társadalmat ez irányban 
megszervezte hazájának nagy fia Ruskin, 
ki népét nemcsak aesthetikai vezetesse 
vitte az ideális célok felé, de a mindkét 
nembeli fiatalságot, első sorban mégis a 
nőket ellenállhatatlanul emelte fel abba 
a régióba, hol a keresztény szeretet honol; 
mindezt nem erősen korbácsoló szenvedél­
lyel, de kitartó, lelkes, fáradságot nem­
ismerő tettekkel, egész életén át tanítás­
sal és példaadással.

Ha fiatal és tehetséges hittanárunk 
is ezt az utat fogja követni és városunk 
társadalmában megszervezi, lelkesedéssel, 
tanítással vezeti a segclyactiót s meg­
győző szavaival pedig életet ad, életet le­
hel a fásult és közönyös szivekbe, akkor 
csak gratulálhatunk a r catholicus plé­
bániának, melynek kebelében ilyen lelkes 
emberbarát és a tévelygő elszomorodottak- 
nak ilyen lángoló szivü gondozója hir­
deti az igét.

(• Múlt számunkban Upponyi József tollá­
ból megjelent cikk a legellentétesebb hatásokat 
váltotta ki. Mint ez ügyben tárgyilagos bírálatot 
szívesen köböljük fenti cikket.

a mezőgazdaságnak juttatott hosszúlejá­
ratú kölcsönök a magyar koronának az 
angolfonttal kapcsolatban való értékemel­
kedése, a magyar valuta biztos pozíciója 
a környező államok romló és ingadozó 
valutái között, az államháztartás egyensú­
lya a kedvező terméseredmény, a külke­
reskedelmi forgalom passzívájának jelen­
tős csökkenése, az árak olcsóbbodása, a 
munkanélküliség és a fizetésképtelenségek 
lassú gyógyulása mind kedvező momen­
tumok és arra utalnak, hogy a magyar 
gazdasági élet alapjai egészségesek és 
közgazdaságunk meg fog^ tudni küzdeni 
azokkal az akadályokkal amelyek útjába 
vetődnek és lefogja győzni azokat a 
kedvezőtlen körülményeket, amelyek a 
fentebb felsorolt számos biztató jel hatá­
sát részben lerontják vagy ellensúlyozzák. 
Vannak ugyanis olyan retardáló események 

építést végrehajthassuk? Kétségtelenül! 
Tudjuk, hogy a kormánynak 200 millió 
aranykoronás beruházási programmja van 
amely három évre terjed, s amelynek első 
részletét a Népszövetség már engedé­
lyezte is. A beruházások révén a gazda­
sági életbe kerülő pénzáramlás minden 
bizonnyal oly jótékony hatást fog gya­
korolni, hogy a magángazdaság megerő­
södése mielőbb bekövetkezik. Ezek a je­
lentős pénzösszegek a kereseti viszonyo­
kat is megfogják javítani, A kereseti le­
hetőségek talán sehol sem oly rosszak 
mint Magyarországon. Ha ezek megjavul­
nak, a fogyasztás fokról-fokra növekedni 
fog. Ez óriási lendületet adhat a gazda­
sági életnek, mert hisz ebben a tekintet­
ben a legjobban el vagyunk maradva, a 
háború előtti életnívó mögött, igy tehát 
a javulás, a viszonyok állandó fejlődésé­
nek a lehetősége a legnagyobb mérték­
ben adva van. Az állam az adók csök­
kentését is tervbe vette, továbbá a kincs­
tári árreszesedések rendszerének meg­
szüntetését, ami szintén kedvező lesz 
úgy az egyes emberre, mint a gazdasági 
életre. De a kereseti viszonyok javulása 
ainugy is könnyebbé teszi az adóterhek 
elviselését. Az adózás jelenleg külföldön 
is olyan súlyos, mint nálunk, de az ot­
tani lakosság azért viseli könnyebben, 
mivel a jövedelme nagyobb. Ez lesz a 
helyzet ezentúl nálunk is. A javulás tár­
gyi feltételei tehát, mint látjuk adva van­
nak. Koronánk stabilitása és nagy ércfe- 
detete, továbbá a deíicitmentes állam­
háztartás mellett biztosítva lehetünk arról 
hogy a beruházás és termelés menetét 
misem fogja zavarni. A földbirlokigény- 
lés is befejezést nyert ebben az évben, 
igy a mezőgazdasági munkálkodás is za­
vartalanabb és nyugodtabb lesz és a 
földbirtok olcsóbb cs könnyebb hitelek­
hez fog jutni.

A mostani hitelekért legalább tiz 
százalékot kell fizetni évente, ez pedig, 
majdnem a duplája a békebeli kölcsön 
kamatának. A külföld azonban egyelőre 
nem ad olcsóbban pénzt, mert a tiz szá­
zalékot a nagyobb haszonra dolgozó 
ipari államokban megkapja, tőlünk sem 
akar hát kevesebbet elfogadni: pedig a 
mezőgazdaság kb. csak öt százalék ha­
szonra dolgozik. így tehát a hitelviszo­
nyoknak lényegesen javuiniok kell, hogy 
a gazdaságnak tényleges haszna legyen 
a kölcsönökből. A kihelyezési kamatláb 
az elmúlt évben a Nemzeti Bank pénz­
politikájának hatása alatt lényegesen csök­
kent, úgy a fővárosban, mi^t vidéken és 
sok esetben ma már harminc százalékkal 
olcsóbban lehet pénzhez jutni, mint a 
múlt év elején. Az ország azonban, saj­
nos még mindig nagyon tőkeszegény cs 
a pénzben igen csekély a kínálat. Előre­
látható azonban, hogy az emlitett nagy 
beruházások révén a magángazdaság 
pénzfeleslegekhez jut, amiből a tőkekép­
ződés újra megindulhat cs megszüntetheti 
a. külföldi tőke egyeduralmát.

Hirek és különfélék.
A Salgótarjáni Városi Levente 

Egyesület f ho 17-en d. e.Va 11 órakor 
a városháza tanácstermében ünnepélyes 
keretek között bocsájtja el a 21. évet 
betöltött levente ifjakat fogadalmat tétet 
a 12- éves és újonnan állományba vett 
leventékkel és az 1925. évi bajnoki leven­
te sakkverseny győzteseinek a nyeremé 
nyékét átadja (arany, ezüst, bronzérem 
és 3. oklevél.) Ez ünnepségen szívesen lát­
ják a levente mozgalom barátait.

Zeneest. A Reálgimnázium zene­
köre febr. 1-én este »él Bórakor tánccal 
egybekötött zeneestelyt rendez. Meleg 
érdeklődéssel nézünk a magas nívójú mű­
sor elé, mert tavalyi szereplésével a leg­
szebb reményekre jogosított bennünket 
az ifjú zenekar. A diákság mint halljuk 
mindent elkövet az estély tényének eme­
lésére és a farsangi hangulat, a jókedv 
fokozására. A rendezőség buzgalma előre 
biztosítja a nem mindennapi sikert. A mű­
sort jövő számunkban közöljük.

Helyreigazítás Az újévi számunk­
ban tévesen szedtük, hogy az Acélgyári 
Levente Egyesület Nógrad és Hont vár­
megyék céllövö bajnokok wlesz* amennyi­
ben a verseny okt. hóban zajlott le s az 
Acélgyári Levente Egyesület megelőzve 
a Hugyag és Cserhátvidéki Levente Egye­
sületeket első helyezet volt.

A Zsófia aor*játék húzását pénz­
ügyminiszteri engedéllyel f. év március 
hó 15-ére halasztották, amikor is Pest- 
vármegyeház dísztermében délután 6 óra­
kot minden bizonnyal meg fogják tartani,
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S úgy gubbaszt a kastély, némán mint 
[az éjiéi, 

Nem tekintgct messze fénytelen szemével

De néha éjfélkor fény kap benne létre, 
Lidérces, halk világ alig venni észre. 
Ártatlan lepelben végigjárja kósza, 
Imbolygó léptekkel a régi lakója.

Az elhagyott kastély.
Irta: FEKETE ALFRÉD.

Egy szőke álom lány, egy lenge kisértet, 
Lecsukott szemekkel szép.vigyázva lépked 
. . . ...... Éva az emléked!

Kiöltek belőlem mindent ami Szép, Jó, 
Kegyetlen leszek már, mint egy rideg 

[béklyó.
Lakatlan kastély lett lelkem palotája, 
Kcrcsztülsir rajta a szél íuvollája.

Rozsdások már rajta a vendéges zárak 
Nagynéha csikordul egyik másik párat. 
Benn csillár, szőnyegek porba fúlnak 

[árván,
Az idő pókhálói a nagy ablak táblán.

Az élet a titkos vén fekete kalóz 
Elhord innen lassan tetőt, zárat ajtót

Missió. A r. k. plébánia elhatá­
rozta, hogy a hitélet mélyítésére, a hívek 
óhajára, a húsvéti ünnepekre szerzete­
seket fog felkérni missió. tartásra. Mint 
éltesülünk, a Szt. Domonkos Rend fog 
kiküldeni ecélból városunkba pátereket, 
akiknek felkészültsége, szigorú életrendje, 
a lelkigyakorlatokban való jártassága, biz­
tositéka a hitélet terén való eredménynek 
A részletes programúiról később fog ér­
tesülni Városunk és vidékének katolikus 
társadalma.

Kulturest a Hirscbgyórban. 
Ritka élvezetben volt része a Hirschgyár- 
ból és környékéről összegyűlt közönség­
nek 10-én vasárnap este. A Hirschgyári 
olvasókör tartotta meg szokásos kulturrs- 
télyét, amelyet azonban az ügyes rende­
zés, az egyes számok komolysága kiemelt 
a vasárnapi kulturesték soraiból. Az est 
két leghatalmasabb száma Horváth Géza 
gyárigazgató és Sztankovics János 
igazgató tanító felolvasása és szabadelő­
adása volt. Előbbit a gyakorlati ember 
komoly tudása, utóbbit a minden porciká- 
jáig magyar ember lelkesedése jellemezte* 
Tuba Ilonka drámai szépséggel szavalta 
cl Herceg Ferenc?: Violante és a bíró 
cimü jelenetét amelyben a bírót Rácz 
Károly alakította. Hóival h Loránd Han- 
gay Sándor egyik megrázó erejű irreden­
ta költeményét szavalta el, korát meg ha­
zudtoló előadó képességgel. Külön ki kell 
emelnünk az ifjú vasutas dalárda szerep­
lését, amelynek Stepan<-k Sándor dirigá­
lása mellett előadott darabjait, a közön­
ség minduntalan megujrázta. A coníeráló 
szerepet nagy derültség mellett Sznbó 
István töltölte be. Mint közönségünk a 
lapokból is értesült f. hó 16-ánta Hirsch- 
gyár komolyan számottevő gárdája az 
árvízkárosultak javára előadást tart, amely­
nek meghallgatására készséggel hívjuk 
fel a hazafias közönséget.

Salg torján város szabályo­
zási tervpályázatának döntése. 
A városházán napokon át lázás munká­
ban volt az az illusztris pesti építészekből 
és helyi kiküldöttekből alkotott bizottság, 
mely a városszabályozási tervpályázatok 
elbírálására és a dijak odaítélésére volt 
egybehiva. A város jövő fejlődésére irányt 
adó szabályozási terv pályázatának határ­
ideje 1925 dec. 31-én járt le és a határ­
időn belül 8 pályázó nyújtott be tervpá­
lyázatot. A bírálóbizottság f. hó 12-én 
kezdte meg működését K. Virágh Andor 
h. államtitkár, Medgyasz&y István épí­
tész, kormány főtanácsos és Prokisch 
János épitész szakértők közremöködesé- 
vel és örömmel állapította : *•**■ azt, hogy 
a nagyhorderejű munkát a pályázat több­
sége fáradságot nem kiméivé és szaksze­
rűen, egyszóval derekasan oldotta meg. 
A pályázat titkos volt és három napba ke­
rült azok alapos tanulmányo: ása és értéke­
lése, aminek eredményéhez képest a jeli­
gés levelek felbontásával a díjazott ter­
vek szerzőinek neve nyilvánosságra volt 
hozható. Az eredmény következő. Az első 
dijat, vagyis a kikötött 50 milliót Varga 
László-'föv. n> ug. műszaki tanácsos, ha­
zánk első városrer.d jő .s?akérlőj>* ny itf, 
a második díj 30 millió kor. volt, ezt 
Barát Béla és Novak Ede budapesti •’pi 
teszek nyerték; a hatm.dik díj 10 millió 
kor, melyet Ni-ssner Aladár rzoinbatlu- 
lyi városi műszál i tanácsnok nyert cl. Eze­
ken kivüi a bizottság három tervet dicsé- 
retreméltónak talált és ezek közül ket­
tőt megvételre is ajánlt. A pályázat ehhez 
képest határozottan eredményesnek mond­
ható. A város vezetősége a díjazott ter­
veket közszemlére fogja kitenni, hogy a 
közönség érdeklődését felkeltse és egyút­
tal kéri is az érdeklődőket, hogy esetle 
ges figyelemre méltó megjegyzéseiket kö­
zöljék az ü£y érdekében.

A Vasgyáron c. színmüvet nz ár­
vízkárosultak javára közkívánatra másod­
szor is szinrehozta a Luther Szövetség 
ifjúsága jan. 17-én este 8 órakor az Acél­
gyári Olvasóegylet szívességből átenge­
dett nagytermében.* Helyárak 15, 10 és 
8 ezer kor,-ért előre is válthatók. A jö­
vedelem teljes egészében a békési árvíz­
károsultak íelsegitését szolgálja. Az elő­
adáson Claire szerepét a betegeskedő 
Zsumbera F.llus helyett Kolra Irénke, At- 
haniasos-t pedig Paraszthy Giziké jeleníti 
meg Zahar Irénke és a többi régi szerep­
lők mellett..

Levente sakkverseny „Salgó­
tarjáni Városi Levente Egyesület" 1925. 
nov 22-én kezdte meg házi bajnoki sakk­
versenyét s 1926 jan 10-én fejezte be 
azt. A versenyen 14 levente indult. Le­
játszatott 198 játszma győztes s egyben 
az 1925. évi bajnoki cím nyertese Ha- 
Jácsy József 20'/, ponttal nagy arany 
érem; fi. nagy ezüst érem nyertese: Sala-

a magyar cserkész-mozgalomról is, mert, 
úgymond, ezek nem hiányozhatnak ott, 
ahol a világ nevelésügyéről van szó. 
Knudsen tanár különben cserkésztiszt és 
a magyar ifjúsági mozgalmakra cserké­
szeink kopenhágai szereplése irányította 
a figyelmét. A világ ifjúsági mozgalmai­
ról irt sorozatos munkája több világnyel- | 
ven a közel múltban jelent meg s ebben 
a magyar ifjúsági mozgalmaknak is elő­
kelő helyet szentel. (

Meghívó. Salgótarjár r. t. város ( 
képviselőtestületének t. tagjait folyó évi ( 
január hó 21-én (csütörtökön) délután 3 | 
órakor'a városháza tanácstermében tar- | 
tandó reiidtcivüli közgyűlésre, az állandó 
választmány t, tagjait pedig folyó évi ja­
nuár 19-én (kedden) d. u. 3 órakor ugyan­
csak a városháza tanácstermében tartandó 
ülésére vanszerencsém tisztelettelmeghivni. 
Salgótarján, 1926. jannár 11 Dr. Förster 
Kálmán s. k. polgármester;

Szécsény nagyközségben (Nóg- 
rádmegye 1926. év folyamán tartandó or­
szágos vásárok kimutatása.* 1. Pál napi 
január 18 és 19 napján, 2. Gergely napi 
márc. 18 cs 19 napján, 3. Szent György 
napi ápr. 19 és 20 napján, 4. Antal napi 
jun. 14 és 15 napján, 5. Apostolok osz- 
•lási juh 12 és 13 napján, 6. János felvé­
teli aug. 23 és 21 napján, 7. Katalin napi 
nov. 22 és 23 napján. Heti vásár minden 
pénteken (ünnep esetén az előző hétköz­
napon) sertés felhajtással. Salgótarján: 
1926 jannár hő 11-én. po’.gármeser helyett, 

vNékám jegyző.
Szenzációs nyereményeket ad 

a tombola levelezőlap! Kibocsájta- 
tik egymásután 1925 december hó 15 
kezdettel egy egész év folyamára beosztva 
15 sorozat képes levelezőlap. Egy soro­
zat 10 darabból áll, tehát összesen 150 
darab bocsáttatik ki. Ezen lapokat a leg­
kiválóbb magyar művészek tervezik és a 
modern nyomdatechnika által megenge­
dett lehető legelsőrangu kivitelben álli­
tatnak elő. Már mint levelezőlapnak is 
óriási előnyei vannak minden más képes­
lap fölött. Ezen előnyök a következők : 
1. Nagyobb alakú a közönséges levele­
zőlapoknál, tehát többet lehet rá Írni. 2 
Portomentes a tombola levelezőlap, bel­
földi íorgalomb. n, tehát nem kell rá bé­
lyeget ragasztani. 3. Művészibb kivitelű 
minden eddig megjelent képes levelező­
lapnál. 4. Sokkal olcsóbb, mint hasonló­
nagyságú kivitelű művészi levelezőlap. 
5. Mindig aktuális és lehetőleg magyar 
vonatkozású. Ettől eltekintve, minden 
egyes tombola levelezőlap résztvesz 
kétszer egy'egy olyan tárgysorsjáték hú­
záson, ahol évente 500 millió korona össz­
értékben gyönyörű nyereménytárgyak 
solsoltatnak ki és pedig ellentétben min­
den eddigi sorshúzással, a nyereménytár­
gyak mindegyike a vevőközönségnek jut, 
mert a visszamaradt levelezőlapok nem 
játszanak, tehát ki van zárva, hogy a ki- 
bocsájto vállalat csak egy dijat is nyer­
hessen, ahogy ez minden sorsjátéknál a 
visszamaradt sorsjegyek révén eddig szo­
kásban volt. A tombola levelezőlapok 
egyenkint is árusíthatók és postai forga­
lomban felhasználhatók. A tombolán 
azonban csak egy-egy sorozat mind a tiz 
darab elsőosztályu szelvénye együttvéve 
képez egy tombolajegyet, igy hogyha va­
laki mind a tiz darabot megszerezte, annak 
komoly nyerési esélyei vannak, mert az e- 
gyes levelezőlapok szelvénytulajdonosai a 
tombolajátéknál nem vétetnek figyelembe. 
Biztos, hogy a magyar közönség hamar 
megszokja és megszereti a tombola levele­
zőlapokat, mert nemcsak célszerű és ol­
csó, hanem magyaros és művészi tartalmá­
nál fogva minden kulturigényt kielégít és 
azonfelül minden felesleges külön kiadás 
nélkül használói részére minden hónapban 
óriási nyerési esélyt, kedves meglepetést 
is biztosit. Az első 100,1)00,000. koronás 
hu’ás már 1925 január 25-én lest Aki

A salgótarjáni jáéás főszolgabirójától. 
*8150/1925 sz.

Pályázati hirdetmény.
Nógrád és Hont közigazgatásilag 

egyelőre egyesített vármegyék salgótar­
jáni járásában fekvő homokterenyei köz­
egészségügyi körben, a m. kir. Népjóléti 
és mundaügyi Miniszter 15569/1925 I. A 
szám alatt kelt rendeletével a körorvosi 
állás szervezését jóváhagyta. Ezen állás­
nak választás utján leendő betöltéséin az 
1896 évi Xll . t. c. 77—81 §-ai értelmé­
ben pályázatot hirdetek.

Felhívom mindazokat, akik ezen ál­
lást elnyerni óhajtják, hogy orvosi okle­
velüket, a forradalmak alatti magatartá­
sukat s eddigi működésűket igazoló ok­
mányokkal felszerelt pályázati kérvényei­
ket hozzám 1926 évi január hó 31-ig 

Í annyival is inkább adják be, mert a ké­
sőbb érkező pályázati kérvényeket figye- 
kmbtv:nni fogom.

Salgótarján r. t. várqs polgármesteri hi­
vatala. 22/1926. szám.

Felhivás.
A m. kir. földmivelésűgyi Miniszter 

93.432/1925 X. A. 2. számú rendelet­
értelmében a város -területén minden bir­
tokos köteles az alma, körte, kajszinba- 
rack, cseresznye, meggy, szilva és őszi 
barackfáiról az elszáradt ágakat, gallya­
kat, leveleket, virágokat és termést, to­
vábbá a fa derekáról és öreg ágairól az 
elváló cserepes kérget eltávolítani, vala­
mint azokat a mohától megtisztítani. 
Ezekután a fák alját gondosan fel kell 
gereblyézni és a fáról eltávolított és 
összegyűjtött mindennemű hulladékot el 
kell égetni, vagy mélyen elásni. Ezeket 
a munkálatokat legkésőbb 1926. évi feb­
ruár hó 28-ig el kell végezni.

Aki ezen védekezési munkálatokat 
a megszabott határidőig elvégeztetni el­
mulasztja, az az 1894. évi XII. t. c”. 95 §- 
ának k. pontja szerint minősülő 'kihágást 
követ el és 500000 koronáig kiszabható 
pénzbüntetésen felül a város tanácsa fogja 
az irtást a mulasztó költségére elvégez­
tetni. Polgárnester.

Salgótarján, 1926. január hó 4-én, 
polgármester helyett: 

Bodó tanácsnok.

inon Zoltán 17’/2; III nagy bronz érem 
nyertese: Sonnenschrin Géza 17l/a pont; 
IV- elismerő oklevél nyertese: Cries Gyu­
la 17 pont; V. elism. oki, Spielberger 
László 17 pont; VI, elism. oki. Rosenberg 
Barna 15 pont. A verseny megrendezése 
és levezetése Fekete Gyula áll. tanító 
egyesületi oktató titkár érdeme, ki fárad­
ságot nem ismerve minden szabad idejét 
a hazafias cél szolgálatába állítva viszi 
előre egyesületét a magasztos cél felé. 
Amint halijuk még a tél folyamán barát­
ságos csapatversenyt rendez a testvér 
.••gyesületek bevonásával.. Feltételeit a 
Járási Levente Közlönyben ismert* ti.

A Salgótarjáni Róm. Kath. Ol­
vasókör választmánya f. Kő 9-én tartott 
ülésén elhatározta, hogy tagdíj hátralékban 
levő tagjáit kizárja a tagok sorából, ha 
a hátralékot február 28 ig be nem fizetik. 
A kizárt tagok hátralékos tagdíját alap 
szabály 14 §-a alapján hatósági úton be 
fogja hajtani.

Meghívó! A Salgótarjáni Keresz- 
tényszociálista Munkásság Műkedvelő Gár­
dája, a „Vasas" dalkör közreműködésével 
f. évi január hó 17-én, vasárnap este fél 
8 órai kezdettel az Omilyák.féle vendéglő 
összes termében kabaréval és tánccal 
egybekötöt farsangi mulatságot rend z, 
melyre a híveit és az érdeklődőket tisz­
telettel meghívja a rendezőség. Műsor: 
1. Énekszám. „Vasas" dalkör. 2. Az el­
kényeztetett férj, tréfa. 3. Monológ a mo­
nológok ellen. 4. A .három lencse,, bohó­
zat 1 felvonás 5. Énekszám. „Vasas" dal­
kör 6. Szórakozott apák, bohózat 1 fel­
vonás. rendező: Fekete Árpád. Az 
előadás pontosan kezdődik. M.’-or 
után tánc. Belépő-jegyek 15000 és 1C003 
korona. A jegyek előre válthatók a üi- 
tárda tagj ina), a szereplőknél, valamint 

lO.r.ilyák Károly vendéglőjében.
Levente sporthírek. A„ Salgó­

tarjáni Városi Levente Egyesületek" foot 
báli csapata 1925. őszén 8 barátságos cs 
3 bajnoki mérkőzésén bizonyította be cl« t- 
revalóságát. A 11 mérkőzés közül 9 ecet­
ben győztesként, 1 esetben vesztesként és 
1 esetben döntetlenül hagyta el a pályát 
40 gólt adott és 12-öt kapott.

Az acélgyári i.ko’a részére f- 
hó 22-én oktató filmet mutatnak be a 
városi moziban; magyarázattal kiséri 
B rthó Dániel. Ugyanazon a délután „Me- 
s-dé-hitánt" tart az acélgyári iskola az 
Olvasó Egylet nagytermében. Az iskola 
iiy irányú működését oly nagy érd: klőd<s- 
sel kiséri a gyári közönség, hogy tovább 
már I. hetetlen azokat az iskola egyik tan­
termében megtartanii Azért tartják az 
Olvasó Egylet nagytermében. A tantes­
tület a programmot úgy állította össze, 
hogy a nagyfokú érdeklődést ki is elé­
gítse: Magyar dalokat énekel Hl. vegyes 
osztály. Utána Gárdonyi: .Álmodj baba" 
c. versét szavalja Dornyay Manci. Ezt 
követi Gaál Mózes .Piroska és a Farkas" 
c. meséje számtalan vetített kép kisére* 
tébt n. Á mesét Paksy Árpád mondja 
„A kis kiváncsi" páros jelenetet két V. o 
növendék adja elő. Nagyérdeklödésrc 
tarthat számot Ruttkay III o. tanuló me­
séje is a „szegény ember, meg a rókáról." 
Úgyszintén a Könyörgés" c. irredenta 
költemény is, amit Zorkóczy Erzsébet fog 
zongorán kisérni. Peterdy „Aranka" c. 
költeménye elszavalása után Európa na­
gyobb városainak látképeit mutatják még. 
be vetített képekkel. A nívósnak Ígérkező 
mesedélutánt a IV. vegyes osztály éneke 
fogja bezárni. Este oktató filmet mutat­
nak be a Leventék részére. (Természet­
tudományi sorozat.) — L>.

A magyar ifjúsági moagal- 
mnkról — Amerikában. Sven V. 
Knudsen dán egyetemi tanár, ki jelenleg 
Ohioban a Yellow Springs-i egyetemen 
a neveléstan tanára, egyetemi előadásai­
ban részletesen beszámol a magyar ifjú­
sági mozgalmakról, köztük terméaret*Ren

pedig megszerzi az egész évi 150 darab 
evelezőlapot és annak második számú szel­
vényeit 1926 december hó 10-ig beküldi, 
egy oly nagyarányú sorsolás előnyeiben 
részesül, amely szerencsés esetben Pirsá­
nak teljes jobbrafordulását idézheti elő. 
Kapható minden postahivatalbaés trafikban 
Budapesti közpt: IV. Gerlóczi ucca 11. szám 
, emelet.

Salgótarján r t. város polgánnerteri 
hivatala. 15/1926. szám.

Hirdetmény
Közhírré teszem, hogy Salgótarján 

r. t. város mezőgazdasági bizottsági tagok 
választására jogosultjainak összeirási név­
jegyzéke folyó évi január hó 9. napjától 
január 21-ig terjedő 15 napon át a város­
házán, a közigazgatási tanácsnok hivata­
los helyiségében közszemlére van kitéve. 
A hivatalos órák alatt azokat bárki meg- . 
tekintheti. A névjegyzék ellen az alispán 
úrhoz intézhető felebbezésnek van helye, 
ami a közszemlére tétel ideje alatt hiva­
talomnál nyújtandó be.

Salgótarján, 1926 január hó 6-án. 
Dr. Förster Kálmán s. k.polgármester.

Ügyeljen 
bevásárlásainál

védjegyünkre!

Akár Szeged, akár Paris 
FRANCK mindenütt 

populáris.



A MUNKA4. oldal Salgótarján, 1926. jan. 16

Fel aőpál falván 220 námu két 
Ötlet heiyiséggd bíró hát kültelkekkel 
együtt eladó. Bővebb felvilágosítást ád 
Starves János órás Salgótarján, Kiss-ucca 
76 arám. ___________________

Budapesti Nemzetközi Vásár
■ 1926 ápriU. 17—26.

Rendezi a Budapesti Kereskedelmi 
és iparkamara.

Vámszabadraktár. A legjobb el­
adási alkalom Személy, áruszállí­
tási kedvezmények a bel és leül-

A körhöz tartozó községek a köror 
vos részére egyenlőre természetben ac 
nak fuvart, később fogatot szereznek be 

Az állás javadalma az állami rend­
szerű IX. fizetési osztály IH-ik fokozatá­
nak felel meg. A körorvos részére a ma­
gán foglalkozás meg van engedve s ezért 
a vármegyei szabályrendelettel megálla­
pított dijakat számíthatja fel. Kéri gyógy­
szertár engedélyezését alispán ur kilátásba 
helyezte.

Az állás a választás után azonnal 
elfoglalandó.

Megjegyzem, hogy a bányavállalat 
által természetben nyújtott javadalmak 
azonnal megszűnnek, mihelyt Homok- 
terenye község, a körorvos részére meg­
felelő lakást épit, amikor is a körorvos 
Homokterenye községbe köteles költözni.

Salgótarján 1925 december hó 30.
Veress Zoltán 

járási főszolgabiró.

A választás iránt később fogok in­
tézkedni.

A közegészségügyi körhöz tartoz­
nak Homokterenye, Mátranovák. Kazár 
és Mátruszele községek.

A megválasztandó körorvos egyen- 
* lőre a Mátraszele községhez tartozó Szent 

István bányatelepen köteles lakni, a hol 
a bányavállalattól két szoba, konyha és 

. megfelelő mellékhelyiségből álló lakást, 
valamint az ottani bányatisstviselőkre néz­
ve megállapított feltételek és módozatok 
mellett fűtést és világítást természetben 
és teljesen díjtalanul kap.

A megválasztandó körorvos, körzetét 
hetenkint, a később megállapítandó napo­
kon meglátogatni tartozik. Ugyancsak kö­
teles ellátni a inunkásbiztosiló pénztártól 

• külön nyerendő díjazás ellenében, a pénz­
tári orvosi teendőket is.

Salgótarján területére 
jómegjelenésü 

ügynököket 
akvizíciós munkára 

fiz és jutalékra felveszünk. írás­
beli ajánlatok „Szorgalmas 7326 *. 
jeliigére Haasenstein és Vogler rt. 
hirdetőjébe Bpest, Dorottya-u 11

Nagy és Vértes r t.
Budapest, V. Arany János u. 20. 

Amerikai és svéd iro­
dái berendezések, minden­

nemű bútor.
Saját kárpitosmühely.

Garnitúrák, fotelek, matracok stb 
Előnyös fizetési feltételek.

Kívánatra megküldjük nagy képes 
albumunkat.

Ön is
Ott akar lenni 

mikor az

1 milliárd
koronát kifizetjük?

Akkor miért nem teszi el és őrzi meg az 
..ALTASSE cigarettapapír 

borítékjait 1

Nem sorsolás

Walter magántanfolyam

II Uj évben! Uj szerencse!
Húzás föltétlenül a jövő héten 

1926 január 26-án.

Hét kiló 
szinarany 
Az aranysorsjáték 

három első főnyereménye
1 főnyeremény 4 kg. tzinarany, 1 nyere­
mény 2 kg. < szinarany, 1 nyeremény 1 kg. 
szinarany, 1 nyeremény 3 wagon—300 q. 
búza, 1 nyeremény négy-üléses automobil, 1 
nyeremény kereszthuros zongora, 1 nyere­
mény teljesen felszerelt motorkerékpár, 5 
nyeremény teljeien felszerelt varrógép, 10 
nyeremény teljesen felszerelt kerékpár, 200 
nyeremény különféle arany és ezüst tárgy. 

Egy sorsjegy ára 10.000 korona- 
Uj évbe ! "ííhSr Uj szerencse! 
Sorsjegyintézőség Bpest, V. Szabadság tér 6.

Hatűléses személyautó vagy amerikai„Cor- 
mick" traktort 3 vasú ékével azonkívül 
eredeti „Kühne“-féle 8 lóerős szivógáz 
lokomobilt, vd 80 jelű 8Q0 mm dobszé­
lességű komplett cscplőszekényt, 6 lóerős 
benzinlokomobilt, motorkerékpárt, oldal­
kocsival, , Príma Drill" vetőgépeket, gaz­
dasági szereket, gabonatisztitó rostákat, 
borsajtókat, takaréktüzhelyeket, darálókat 
szőlőzuzókat, répavágókat stb. stb. 10CO 
nyereménytórgy 750.000.000 kor. ér­
tékben községi tisztviselők országos egye­
sületé Bpesh IV. Irányi-ucca 21. Telefon: 
J. 151-45. Nyereménytárgyak a „Kűhne" 
gépgyár Bpest, VI. Vilmoscsászár ut 49- 
sz. alatti helyiségeibe vannak kiállítva.

Budapest, Vili Rákőci ni 5I sz
Előkészít: középiskolai, 
összevont magánviszgákra 
érettségire, vidékieket is. 

Tisztviselőknek nagy kedvezmény.

iFÜj évben! Uj szerencse!
Húzás föltétlenül a jövő héten 

1926 január 26-án.

Hét kiló

Árzuhanás
csak as udvarban, ez olcsó maradékvásárban

Budapest, Király ucca 32. szám Alatt

140 cm. széles férfiöltönyszövet „ 47.000 K.

Duplaszéles női szövet schottis v. sima színekben „ 36.000 K

Kérjük nagyrabeciült hölgyeim é« uraim becses 
látogatásukat vételkényszer nélkül. 

Postai randaléseket lelkiismeretesen teljesitünk.

Hirdessünk: AMUNKA
politikai 

hetilapban!!

Bokor Ferenc 
újonnan átalakított 

étterme és 
sörcsarnoka, 

Budapest, Baross tér 13.
.a Keleti pályaudvarral szemben.

Vidékiek talál­
kozó helye.

Nyomatott *A Munka" könyvnyomdában Salgótarján. — Tulajét Vógh Káhwáe

Salgótarjáni APPÖLÓ MOZGÓ heti műsora
Vasárnap Hétfő Kedd Szerda Csütörtök Péntek Szombat
Jan. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 16

Emberek 
álarcok 

Harry Piel
Szilverking Suhancz

Emberek 
álarcok 

Harry Piel

kezdete hétköznap este 8 órakor, vasár és Ünnepnap 
délután 4, 6 él 8 órakor.

földi vasutak és hajózási társasá­
goknál. Vizumkedvezmények.

Központi iroda: Budapest, V. Sze­
mere ucca 6. Tb. képviselet: Mis- 
kolczi Kereskedelmi és Iparkamara 

M iskolez.

Azonali szállításra, vagy 
tavaszi előjegyzésre 

Amóniákszóda, Raffia 
Naftalin, Gyertya 

Gyufa 44 külföldi, Kén­
por, Kénrud, Rrzkcnpor 
nagybani és kicsinyíteni 
legolcsóbb és bevásár­

lási telepe.
WEINBERGER 

KORNÉL
Budapest, VI. Vo- 
röaznaty ucca 46.

Tel: 116-33. 74-77.

A Szent István malátakávé

Helyi képviselők
kerestetnek.

nem közönséges pör- . 
költ árpa, hanem 

szakszerű csírázta- 
tással táperőkben 

dús

A közönséges pörkölt árpa 
nem tápláló.

Ilyenért kár pénzt adni!

Hirdetmény.
A Kér. Munkások Áruforgalmi Szö­

vetkezete felszámol miért. is felhívjuk az 
esetleges hitelezőket, hogy követelésüket 
6 hónapon belül érvényesítsék.

Felszámolóbizottság.

Tanítást jutányos áron vállalok
német nyelvre és hegedűre.

Cím; Neuburger Gyula r.k, a.-kántor.

Mosott vászon, delén vagy karton méterje 11.800 K

Zephir, kanavász, vagy angin ff
15.700 K.

Selymesíényü előtt minden színben ff 24.000 K.

140 cm. széles férfiöltönyszövet
Duplaszéles női szövet schotlis v. sitna színekben

ff 47.000 K.
36.000 K

140 cm. széles férfi vagy női kabátszövet ff 98.000 K.
Divatos flanelt vagy barchet ff 19.000 K.

Gyönyörű íutószőnyeg ff 29.000 K.

Komplett fehérített lepedő darabja 63.000 K.

Kész paplanlepedő ff 98 000 K.

Tartós vattapaplan ff
189.000 K.‘

Hímzett női ing vagy nadrág ff 29.000 K.

Börerős tűrülköző ff 15.700 K.

Kitűnő pojiártörlő ff 9.800 K-
Színes abrosz 6 szalvétával ff 138.CC0 K
Férfi vagy női zsebkendő ’ ff 3 900 K.


